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Sukcesy naszych
koleżanek

Wiktoria Tobor zdobyła II miejsce w powiatowych
eliminacjach Konkursu Recytatorskiego "Mały OKR". 

Uczennica klasy V b zaprezentowała dwa utwory: "Pomysł"
Wisławy Szymborskiej oraz fragment książki "Nowe
przygody Mikołajka" Rene Goscinnego. 
Wszystkich laureatów mogliśmy posłuchać na uroszystym
podsumowaniu, które odbyło się 12 marca w Młodzieżowym
Domu Kultury w Tarnowskich Górach. Serdecznie
gratulujemy! 

Natomiast Anastazja Błaszczok, uczennica klasy IV a,
zakwalifikowała się do ścisłego finału Konkursu
P i o s e n k i Obcojęzycznej. W czasie eliminacji
zaprezentowała utwór Miley Cyrus '' I climb''.

Anastazja przygotowywała się do konkursu pod okiem pani
Iwony Atamaniuk oraz Małgorzaty Zachnik.
Konkurs organizuje II Liceum Ogólnokształcące w Bytomiu,
Bytomskie Centrum Kultury oraz Młodzieżowy Dom Kultury
w Bytomiu. Finał odbędzie się 5 czerwca. Trzymamy kciuki!

Występ Anastazji można zobaczyć na stronie:
https://www.youtube.com/watch?
v=8HZkwoKPPlg&feature=share

Wiosna w naszej szkole

Nasza szkoła również uroczyście przywitała wiosnę. 21
kwietnia w naszej szkole był nie tylko dniem nauki, ale
także zabaw, konkursów i śmiechu.
Uczniowie klas I - III wykonali plakaty o tematyce wiosennej,
a każda klasa zaśpiewała wesołą wiosenną piosenkę.
Następnie wszystkie dzieci wraz ze swoimi paniami oraz
czuwającymi nad bezpiecznym paleniem marzanny panami
Arturem i Andrzejem udały się na szkolne boisko, aby
ostatecznie pożegnać zimę i przywitać wiosnę. Starsze
klasy (IV - VI) rywalizowały o tytuł "Bystrzaka-zwinniaka".
Każda klasa musiała przebrać jedną uczennicę za panią
wiosnę. Później uczniowie brali udział w takich
konkurencjach jak dmuchanie balonów, obieranie
ziemniaków, przyszywanie guzików, układanie kostki
Rubika, odbijanie piłeczki pingpongowej, układanie puzzli.
Rozwiązywali również zadania z matematyki,  języka
angielskiego i języka polskiego. Musieli też przygotować
plakaty dotyczące nadejścia wiosny. Wygrała klasa VI a.
Uczestnicy konkurencji nie mogli narzekać na dopingującą
publiczność. Wszyscy byli zadowoleni. 

                                                      Patrycja Szyguła, kl. VI a

Podsumowanie eliminacji konkursu "Mały OKR"
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Dzień Bezpiecznego Internetu Co to jest ochrona wizerunku?

11 lutego to Dzień Bezpiecznego Internetu. Wiele osób z Internetu
korzysta, nie tylko w domu. Dużo osób pada również jego ofiarą. Oto
kilka zasad, których należy przestrzegać:

1. Nie ufaj osobie poznanej przez Internet. Nigdy nie możesz być
pewien, kim ona jest. Mówi, że ma np. 8 lat, a może mieć nawet 40!

2. Nie zdradzaj nikomu swojego imienia, nazwiska ani adresu! Nie
mów też ile masz lat i do jakiej szkoły chodzisz. Nie podawaj numeru
telefonu.

3. Wymyśl sobie jakiś fajny nick, czy internetowy pseudonim. Nie
podawaj w nim daty urodzenia ani wieku. Wykorzystaj np. imię
ulubionego bohatera z filmu lub słowo z piosenki.

4. Pomyśl kilka razy, zanim wyślesz wiadomość czy e-mail. Kiedy go
wyślesz, nie możesz tego cofnąć.

5. Nie dokuczaj innym. Pamiętaj, że w Internecie obowiązuje zasada
nieużywania brzydkich słów. Traktuj innych tak, jak byś chciał/a,
żeby Ciebie traktowano.

6. Dbaj o swoje hasło jak o największą tajemnicę. Wymyśl takie, które
będzie trudne do odgadnięcia. Niech to nie będzie Twoje imię.
Używaj też takich znaków jak np. / ; ' " @ # $ % & ^ * _ = + \ [ ] { } < >
itp.

7. Nie zostawiaj danych osobowych w niesprawdzonych serwisach i
na stronach, jeżeli nie masz absolutnej pewności, że nie są one
widoczne dla osób trzecich.

8. Sprawdzaj, czy strona, do której się logujesz, ma zabezpieczenie
*SSL.

*SSL- protokół, służący do bezpiecznej transmisji zaszyfrowanego
strumienia danych.

Uzależnienie od komputera dotyczyć może różnych dziedzin szeroko
pojętego świata IT. Do najbardziej znanych rodzajów uzależnień należą
uzależnienie od Internetu oraz uzależnienie od gier komputerowych. 
Do skutków psychologicznych uzależnienia od internetu należy zaliczyć
problemy w komunikacji z innymi ludźmi, depresje powodowane brakiem
kontaktu z siecią. Osoby uzależnione zaniedbują pracę i życie rodzinne, są
rozdrażnione, podenerwowane i spada ich sprawność psychiczna. Do
konsekwencji tego uzależnienia należy również zaliczyć zanik więzi
emocjonalnych z osobami najbliższymi, rodziną, przyjaciółmi. Występują
również kłopoty w sferze zawodowej, włącznie z utratą i niemożnością
znalezienia innej pracy. Osoby często korzystające z komputera skarżą się
na problemy ze wzrokiem, naprężenie mięśni pleców i karku. Długa praca
przy komputerze na nieodpowiednim krześle naraża na skrzywienie
kręgosłupa, szczególnie u dzieci w wieku szkolnym, u których prawidłowa
postawa jest bardzo istotna ze względu na rozwój fizyczny. Objawy
odczuwane są dopiero po długim czasie lub po odejściu od komputera, gdyż
mózg silnie koncentruje się w czasie pracy na tym, co dzieje się na ekranie i
nie potrafi w odpowiednim momencie interpretować sygnałów
ostrzegawczych. Skutki te można zniwelować tylko i wyłącznie poprzez
terapię osoby uzależnionej, która uzmysłowi jej, jakie szkody poniosła w
wyniku nieprawidłowego korzystania z internetu i jak można je naprawić.

                                                                  Patrycja Szyguła, kl. VI a

Każdy z nas pewnie już zamieścił w Internecie
niejedną fotografię. Musimy jednak pamiętać o
pewnych zasadach, które wiążą się z
umieszczaniem zdjęć w sieci. 
Zanim umieścimy zdjęcia w Internecie, musimy
pamiętać, że rozpowszechnianie fotografii
przedstawiającej jakąś osobę wymaga zgody tej
osoby. Zgoda taka może być udzielona w
dowolnej formie. Niestety często ta zasada jest
łamana. Szczególnie karygodne jest
rozpowszechnianie zdjęć (często przerobionych),
które mają na celu ośmieszenie jakiejś osoby.
Ludzie, którzy tak postępują, muszą być
świadomi, że grożą im konsekwencje prawne.  
Zgody na rozpowszechnianie wizerunku nie
potrzeba jedynie wtedy, go osoba sfotografowana
otrzymała za to zapłatę (np. modelki), jest to
osoba powszechnie znana (np. polityk) lub 
stanowi fragment większej całości (np. w czasie
imprezy masowej). 

                                       Patrycja Szyguła, kl. VI a

Uzależnienie od internetu
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Światowy Tydzień Mózgu

Ikony w Radzionkowie
Martyna Plewnia, kl. VI a

Międzynarodowy
Dzień Pisarza

  Międzynarodowy Dzień Pisarza obchodzimy 3
marca. Został on ustanowiony przez PEN Club w
1984 roku, czyli międzynarodowe stowarzyszenie
pisarzy założone w 1921 w Londynie w celu pro-
mowania przyjaźni oraz intelektualnej współpracy
pomiędzy pisarzami z całego świata. Nazwa
ta jest skrótem utworzonym od pierwszych liter
słów: poets, playwriters, essayists, novelists -
 poeci, dramatopisarze, eseiści, powieściopisarze.
Założycielem Polskiego Klubu Literackiego PEN
(1925) i pierwszym prezesem był Stefan
Żeromski. Od 2001 roku tę funkcję pełni
Władysław Bartoszewski. W Polsce Światowy
Dzień Pisarza nie jest jeszcze świętem
obchodzonym w szczególny sposób.
Organizowane są wprawdzie spotkania autorskie
oraz wieczory literackie. Pisarzom jednak
większą uwagę poświęca się w Światowym Dniu
Książki, który przypada na 23 kwietnia. 
                                          Patrycja Szyguła

  Od początku lutego do początku marca bieżącego roku w Bibliotece
Publicznej w Radzionkowie mogliśmy podziwiać wspaniałą wystawę ikon.
Powstały one w szkole ikonopisarskiej MANDYLION (gr. chusta, ręcznik),
która powstała w 2008 roku przy parafii NSPJ i MB w Strzybnicy w
Tarnowskich Górach z inicjatywy ks. Roberta Potempy.
  Ikony to obrazy namalowane specjalną techniką, zazwyczaj na drewnie, po
to by swoimi barwami i kształtem linii przedstawiać wyznanie wiary całego
Kościoła. Spełniają przede wszystkim funkcję kultową. Ikony uroczyście
poświęca się po to, by można było poprzez nie oddawać cześć Bogu. „Ikona
nie jest zwyczajnym obrazem o tematyce religijnej. Jest dziełem sztuki
sakralnej zrodzonym w modlitwie” – mówi Ewa Stępień.

www.artemistudio.pl/bibliotekaradzionkow

Dzień Kobiet

Dzień Kobiet obchodzimy 8 marca każdego roku. Jest to szczególny
dzień dla kobiet. W Polsce obchodzimy go od 1993 roku. Mężczyźni
wręczają wtedy matkom, żonom, partnerkom, koleżankom kwiaty i
drobne podarunki, m.in. słodycze. Tak naprawdę te coroczne święto
obchodzone 8 marca to wyraz szacunku dla ofiar walki o
równouprawnienie kobiet. W 1910 roku Międzynarodówka
Socjalistyczna w Kopenhadze ustanowiła obchodzony na całym świecie
Dzień Kobiet, który służyć miał krzewieniu idei praw kobiet oraz
budowaniu społecznego wsparcia dla powszechnych praw wyborczych
dla kobiet. W konferencji udział wzięło ponad 100 uczestniczek z 17
krajów, w tym trzy kobiety po raz pierwszy wybrane do Parlamentu
Fińskiego. Ustanowienie Dnia Kobiet zostało przyjęte w drodze
anonimowego głosowania, bez ustalania dokładnej daty jego
obchodów.                                              Patrycja Szyguła, kl. VI a

Z okazji 10 rocznicy wstąpienia Polski do Unii
Europejskiej nasza szkoła organizuje
międzyszkolny konkurs dla uczniów klas 4 - 6
szkół podstawowych na folder polsko - angielski
promujący wybrane państwo należące do  Unii
Europejskiej. Prace można składać do 30
kwietnia. 

Regulamin konkursu można pobrać na stronie:
http://sp1radzionkow.pl/files/sites/1031/wiadomosci/93576/files/unia_europejska__konkurs_na_folder.pdf

Humor!

Od 13 do 17 marca 2014 roku obchodziliśmy Światowy Tydzień Mózgu.
Tydzień Mózgu to święto mające popularyzować wiedzę o tym organie i
jego działaniu. Jest to impreza naukowa organizowana w Polsce od 15
lat. Pierwszy raz obchodzono ją w 1996 roku w USA.

Akcje edukacyjne odbywały się m.in.: w Krakowie oraz Warszawie. Do
wygłaszania wykładów zapraszani zostali specjaliści z dziedziny
neuropsychologii, neurobiologii, neurologii oraz psychiatrii. Były one
adresowane do wszystkich osób, jednak głównie do studentów i uczniów,
zainteresowanych problematyką badań układu nerwowego i najnowszymi
osiągnięciami w tej dziedzinie nauki. Przedsięwzięciu przyświeca idea
zjednoczenia różnych instytucji, środowisk oraz organizacji działających na
rzecz promocji badań nad mózgiem.
                                                                              Martyna Plewnia, kl. VI a

Konkurs na folder
 

Nauczyciel pyta
ucznia:
- Jasiu, w jaki sposób 
można uzyskać światło
dzięki wykorzystaniu
wody?
- Trzeba umyć okno, 
panie profesorze.

Jaki jest najbardziej 
wystrzałowy kolor?
GRANAT!
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Oscary 2014
Fifa 14 - coś dla miłośników gier i

piłki nożnej...

Redakcja

Warto zobaczyć!

Ostatnio do polskich kin weszła kolejna część filmu ,,Igrzyska Śmierci"
na podstawie  powieści Suzanne Collins ,,W Pierścieniu Ognia".
Reżyserem filmu jest Francis Lawrence. W rolach głównych ponownie
wystąpili Jennifer Lawrence i Josh Hutcherson. 
Bohaterowie znani z pierwszej części, Katniss i Peeta, ponownie muszą
stanąć do walki na śmierć i życie. Tym razem zmierzą się z
zawodowcami. Filmowcom dość wiernie udało się przedstawić treść książki,
jednak niektóre wątki – moim zdaniem dość istotne- zostały pominięte. Film
jest bardzo ciekawy wizualnie. Dzięki m.in. zdjęciom Jo Willemsa wierzymy
w przedstawiony świat i mamy wrażenie, że ukazane w filmie państwo
mogłoby istnieć w naszym świecie. Można również pochwalić aktorów filmu,
bardzo dobrze przedstawiali swoje uczucia i  można było zrozumieć myśli
bohaterów.
Film bardzo mi się podobał i czekam na trzecią część. 
                                                                               Natalia Janowska, kl. VIa

  Fifa to gra, która istnieje już na rynku od 1994 roku i od tej pory cieszy się
niesłabnącą popularnością. Najnowsza jej odsłona, Fifa 14, ukazała się 28
września 2013 roku.
  Gra Fifa to symulator piłkarski. Gracz wciela się w zawodnika lub kieruje
drużyną piłkarską. Dodatkowo ta produkcja pozwala na internetowy tryb gry
nazwany ultimate team, który polega na tworzeniu własnej drużyny, m.in.
poprzez sprzedawanie i kupowanie zawodników, herbów i strojów. Ponadto
gra oferuje tryby sezonów i sezonów współpracy, dzięki którym możemy
grać poprzez internet ze znajomymi.
  Fifę 14 od jej poprzedniczek różnią oryginalniejsze herby zespołów,
uaktualnione stroje oraz stadiony, a także o wiele lepsza grafika. Niestety w
grze nie zagramy na wszystkich występującymi w rzeczywistości
stadionach, ponieważ producenci nie otrzymali na  to licencji.
  Polecamy tę grę wszystkim miłośnikom piłki nożnej i gier komputerowych.

                                                        Tomasz Szołtysik, Rafał Deptała, kl.Va

W poprzednim numerze naszej gazety pisałam, iż coroczna Nagroda
Akademii Filmowej dopiero zostanie wręczona,  a tu jest już po
wszystkim. W nocy z 2 na 3 marca czasu polskiego Oscary
powędrowały do najwybitniejszych osób światowej kinematografii. 
W Stanach Zjednoczonych uroczystość transmitowała stacja ABC Network,
natomiast w Polsce telewizja Canal+ oraz Program Trzeci Polskiego Radia.
W bieżącym roku za najlepszy film uznano ,, Zniewolonego: 12 Years a
Slave”. Film ,,Grawitacja” zdobył 10 nominacji, a 34- centymetrowych
statuetek aż 7. Można więc to uznać za wielki sukces. W kategorii najlepszy
aktor pierwszoplanowy zwyciężył Matthew McConaughey za film ,,Witaj w
klubie”, natomiast w kategorii kobiecej wygrała Cate Blanchett za ,,Blue
Jasmine”. Wielkim zdziwieniem dla publiczności okazała się wygrana Lupity
Nyong, która zagrała w ,,Zniewolony: 12 Years a Slave”, w kategorii
najlepsza aktorka drugoplanowa. W kategorii najlepszy aktor drugoplanowy
zwyciężył aktor Jared Leto za rolę w filmie ,,Witaj w klubie”. Przegranymi
okazały się filmy "American Hustle" oraz "Wilk z Wall Street". Za najlepszy
pełnometrażowy film animowany uznano ,,Krainę Lodu”, a najlepszą
piosenkę oryginalną została piosenka z filmu ,,Let It Go” Kristen Anderson-
Lopez i Roberta Lopeza, a za najlepszy film nieanglojęzyczny uznano
,,Wielkie piękno” Paolo Sorrentino. Film ten pochodzi z Włoch. Cała
ceremonia trwała około 3 godziny.   
                                                                                Martyna Plewnia, kl. VI a
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